no Anexo I deste Edital, com depósito à ordem do MUNICÍPIO DE CANINDÉ DE SÃO 
FRANCISCO/SE - CONCORRÊNCIA n° 01/2026 - FMS, até o segundo dia útil antes da 
abertura, ficando vedado e sem efeito, após essa data, o recebimento da referida garantia, 
conforme descrito abaixo: 

LOTE 1: no valor de R$ 3.181,50 (três mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta 
centavos). 

LOTE 2: no valor de R$ 2.194,48 (dois mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e 
oito centavos). 

15.7.8.1 – A prestação da garantia referida acima deverá ser retirada recibo de 
garantia até 1 (um) dia anterior a abertura do certame, sendo esse limite delimitado 
pelo próprio prazo para a entrega da documentação de habilitação e propostas, no

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei 
n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida 
pelo órgão fiscalizador. 

16.0. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

16.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 537.598,77 quinhentos e trinta e sete 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos), conforme custos 
unitários apostos nos anexos. 

17.0. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

17.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde.

[...]

O regime de execução é o de empreitada por preço global. 

2.0. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 24 (vinte e quatro) meses contados da 
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

2.2. O prazo de execução da obra é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados 
da ordem de serviço.  

2.3. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo 
aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as 
providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.